REQUERIMENTO Nº              /2003

Requer nesta Comissão de Viação e
Transportes: Encaminhar ao Ministro dos
Transportes, solicitação para a conclusão
da obra na BR 116; e solicitar  cópias dos
relatórios elaborados sobre as obras das
estradas federais junto as equipes
nomeadas pelo Ministério dos
Transportes.

  Senhor Presidente,

  Venho requerer a esta Comissão de Viação e Transportes,
encaminhar ao Ministério dos Transportes, solicitação para a
conclusão da obra na BR 116; os relatórios elaborados pelas duas
equipes nomeadas pelo Ministério dos Transportes. O primeiro
relatório, trata-se de uma avaliação criteriosa de todas as obras e
serviços licitados, contratados e iniciados no final do Governo anterior,
o segundo, trata-se da elaboração de um novo relatório sobre todas as
estradas federais que deverão ser recuperadas.

Brasília, 17 de março de 2003.

ARY VANAZZI – Deputado Federal – PT/RS

JUSTIFICATIVA

  Encaminho para análise a esta Comissão de Viação e
Transportes, uma solicitação que é de extrema importância para o
bom andamento das obras interrompidas pelo Governo Federal,
conforme Portaria nº .5, publicada no DOU em 10 de janeiro de 2003.
Esta portaria suspende todas as obras contratadas e iniciadas
incluídas no Orçamento anterior a 2003. Este ato se deve ao fato que
o atual Governo deseja fazer uma revisão da formulação, ordenação e
da supervisão  da política nacional de transporte.

   Em vista desta Portaria, foi suspensa em São
Leopoldo no Estado do Rio Grande do Sul as obras do viaduto na BR
116, sobre a Avenida João Corrêa, uma obra que está com 83,8 %
concluída e 66,5% do recurso já pago pela união à empresa. Portanto,
venho solicitar a esta Comissão, que  envie ao Ministro dos
Transportes, Dr. Anderson Adauto uma recomendação de conclusão
urgente desta obra.

   A BR.116 talvez seja a mais importante via do país
pela sua dimensão e pela sua grande quantidade de trafegabilidade
que ela possui. No ponto em que me refiro, trafegam diariamente 72
mil veículos e faz um cruzamento com uma cidade que possui
aproximadamente 180 mil habitantes e corta este mesmo município ao
meio e, portanto, é fundamental sua conclusão.

            Como podemos notar a obra está numa fase
avançada de execução e os recursos previstos para 2003 já estão
previstas no orçamento no valor de um milhão e cem mil reais. Apenas
é necessário que seja suspensa o efeito desta Portaria para a
execução desta obra.

 Contudo, o Ministério dos Transportes, através do
seu titular, nomeou duas equipes, uma responsável por elaborar um

relatório com uma avaliação criteriosa de todas as obras e serviços
licitados, contratados e iniciados  no final do governo anterior, a
segunda com a missão de elaborar novo relatório sobre todas as
estradas federais que deverão ser recuperadas. Em vista disso,
Senhor Presidente, entendo ser de suma importância que esta
Comissão solicite junto ao Ministério cópia desses relatórios.

   A manifestação desta Comissão de Viação e
Transportes juntamente ao ministro é de extrema importância para o
país.